
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA 
 

 

EDITAL Nº 30/2018 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EM CURSOS DE 1º E 2º CICLO 
PARA PORTADORES DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO 

 

CONVOCAÇÃO PARA MATÌICULA 
 

1ª OPÇÃO  DE CURSO 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (CFCAM) 

Ciências Biológicas (bacharelado) – Campus Sosígenes Costa 

 

Oceanologia (bacharelado) – Campus Sosígenes Costa 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO* 

RAIMUNDO SANTOS MOURA FILHO 81185529500 598,88 CONVOCADO 

ROGERIO SANTOS DE ANDRADE 47598549672 580,62 CONVOCADO 

ORIVELTO JOSÉ CASTILHO  28974800845 571 CONVOCADO 

JOSOLEIA SOUZA SILVA 00726409529 533,2 CONVOCADO 

ÉRICA GIL BRAGA 04069610693 504,64 CONVOCADO 

IRAILDES BARBOSA DE SOUZA 97536385587 493,54 CONVOCADO 

ISELIANE DA SILVA 02504080581 450,3 CONVOCADO 

WILLIAN OLIVEIRA AMORIM 05069638530 0 NOTA ZERADA NA REDAÇÃO 

DIEGO ALBERTO ARAUJO DE SOUSA 03130174508 0 NOTA ZERADA NA REDAÇÃO 

LEOVANDER LAGO DE SALLES 03175882579 0 NOTA ZERADA NA REDAÇÃO 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

EMMELE AMARAL DE SOUZA BATISTA 03390643583 691,94 CONVOCADO 

LEONARDO DANTAS BORGES 03865790674 606,04 CONVOCADO 

LUINNI STOLZE CAMPOS 04596085501 600,82 CONVOCADO 

MEIRE ELISABETE DA SILVA LIMA 45494240525 525,42 CONVOCADO 

JULIA LESSA ADORNO 06090209511 522,88 CONVOCADO 

GRACILENE BARBOSA DO NASCIMENTO 00832046523 515,76 CONVOCADO 

BEATRIZ NAYALLA SOUSA MEDEIROS 06021483596 497,48 CONVOCADO 

CRISTIANO LULA CAMPOS 03339431639 0 NOTA ZERADA NA REDAÇÃO 



 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS (CFCHS)  

História (licenciatura) – Campus Sosígenes Costa 

 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS (CFCAF) 

Engenharia Agrícola  e Ambiental – Campus Jorge Amado 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

CARLOS PEREIRA SILVA 93238037749 633,82 CONVOCADO 

GEANE CARDOSO MARINHO DE ARAUJO 01023007207 614,4 CONVOCADO 

ELIADE DA HORA PEREIRA 00376947586 567,12 CONVOCADO 

WANDERSON SILVA GALDINO 05147967583 561,42 CONVOCADO 

ALEX COSME OLIVEIRA BERTOLUCIO  01597276502 556,48 CONVOCADO 

RAMIRO DUARTE ALCANTARA DA SILVA  93467400515 550,08 CONVOCADO 

MOISÉS DAMACENO DA SILVA 39258742591 543,32 CONVOCADO 

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS FERNANDES 01378919548 540,14 CONVOCADO 

EMYLLE SILVA ALMEIDA 06788075581 521,5 CONVOCADO 

LÍLIAN SILVA COSTA 00382058585 515,7 CONVOCADO 

MICHELLI ALMEIDA DA SILVA 01470243580 504,66 CONVOCADO 

IULY SANTOS VIEIRA 04200714582 463,34 CONVOCADO 

GERALDO ALMEIDA TAVARES 65176782553 0 NOTA ZERADA NA REDAÇÃO 

NOME CPF COTA* NOTA SITUAÇÃO 

VITOR MATHEUS NASC. DOS SANTOS 046.410.635-40 A0 676,52 CONVOCADO 

ABEL DIAS DE OLIVEIRA 005.190.045-90 A0 633,24 CONVOCADO 

CARLA LAIANA VAZ DE CARVALHO 042.340.705-80 A0 626,1 CONVOCADO 

FELIPE ANTUNES DOS SANTOS 014.642.065-97 A0 617,78 CONVOCADO 

WELINGTON NOGUEIRA CORDEIRO J. 066.307.725-71 A0 610,1 NÃO CONVOCADO 

JOSIVALDO SANTOS MATOS 297.239.905-63 A0 558,24 NÃO CONVOCADO 

ELIANE DAMASCENO DOS SANTOS 658.578.015-91 A0 537,82 NÃO CONVOCADO 

POLIANA MARIA OLIVEIRA DA PAIXAO 007.879.875-22 A0 531,54 NÃO CONVOCADO 

ANAPAULA GUIMARÃES VIEIRA 058.185.095-59 A0 524,42 NÃO CONVOCADO 

ISAIAS DE ALMEIDA BARBOSA 000.300.641-71 L1 612,4 CONVOCADO 

ELINIO SANTOS DE OLIVEIRA 044.030.665-50 L2 601,3 CONVOCADO 

SILAS LACERDA DOS SANTOS 049.388.855-14 L2 450,36 CONVOCADO 

CERIZE DATTOLI CALHAU 000.733.645-41 L5 613,46 CONVOCADO 

ANTONIO RENATO DATTOLI CALHAU 937.779.575-34 L5 547,28 CONVOCADO 

WENDEUSLELEI ALVES DE SOUZA 002.626.285-11 L6 637 CONVOCADO 

MÁRCIO BEZERRA PAIXÃO 924.159.975-87 L6 583,58 CONVOCADO 



* As/os candidatas/os aqui informados devem apresentar a documentação pertinente 
à sua modalidade de cota no momento da matrícula.  

 
Engenharia Florestal – Campus Jorge Amado 

 

 

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS – CAMPUS JORGE AMADO 

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens, Códigos e suas tecnologias – No-
turno 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Artes – Vespertino  

 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – Vespertino  

 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – Noturno  

 

 

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS – CAMPUS PAULO FREIRE 

Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas tecnologias – Noturno 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – Noturno  

 

JORGE LUIZ SANTOS GUIMARAES 133.358.985-91 L6 529,88 CONVOCADO 

BERNADETH LEAL GONDIN 008.941.275-35 L6 459,78 CONVOCADO 

ANTONIO CARLOS SANTOS DE SOUZA 002.424.275-61 L6 419,84 CONVOCADO 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

ALINE NASCIMENTO DA SILVA 010.007.025-61 600,62 CONVOCADO 

BRENO CARDOSO DE LEMOS 046.976.545-36 571,22 CONVOCADO 

ALICE GUEDES DE SOUZA 039.435.455-98 557,34 CONVOCADO 

ALEXSANDRO SILVA SANTOS 008.764.545-97 541,38 CONVOCADO 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

KARYELLE GAMA DE LIMA RAMOS 053.072.355-77 0 
NOTA ZERADA NA REDAÇÃO/ SEM 
OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

CAMILLA NOBRE SANTANA 044.898.325-75 502,4 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

JAINE SAMPAIO SANTANA 862.505.125-19 484,24 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

JORGE DIAS DE SOUZA 270.868.955-04 538,36 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

ANANDA DA LUZ FERREIRA 087.510.867-94 0 
NOTA ZERADA NA REDAÇÃO/SEM 
OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

CLAUDIO RODEX JUNIOR 968.043.007-34 610,52 SEM OFERTA DE VAGAS 



 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – Noturno  

 

 

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS - CAMPUS SOSÍGENES 
COSTA 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas tecnologias – No-
turno 

 

Licenciatura Interdisciplinar em Matemática, Computação e suas tecnologias – 
Noturno 

 

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens, Códigos e suas tecnologias – No-
turno 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – Vespertino  

 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – Vespertino 

 

 

 

 

 

 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

LUIZ PAULO OLIVEIRA DA COSTA 026.506.605-03 498,24 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

CARLOS JOSE MACHADO BENFICA 986.570.625-34 615,68 SEM OFERTA DE VAGAS 

LUCIMARA DAS VIRGENS SILVA 007.029.995-12 448,94 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

VINÍCIUS DE ALENCAR FREIRE 859.855.015-90 554,08 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

IZELIA DA SILVA 014.227.865-36 476,14 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

AÇUCENA DOS SANTOS GALO 858.344.945-79 513,5 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

CAIO AUGUSTO F. DEL NERO JONE 099.884.526-40 718,08 SEM OFERTA DE VAGAS 

WAGNER DE JESUS GALLO 800.837.065-34 632,06 SEM OFERTA DE VAGAS 

STEFANIE REGINA MAZUCATO E. 061.129.345-58 582 SEM OFERTA DE VAGAS 

MAIANA DE ALMEIDA GOES 991.834.805-44 556,72 SEM OFERTA DE VAGAS 

ANDRE LUIZ CONRADO DE SOUSA S. 058.664.635-39 554,34 SEM OFERTA DE VAGAS 

ANA CATARINA PIRES DA SILVA 858.320.405-54 490,86 SEM OFERTA DE VAGAS 



2ª OPÇÃO DE CURSO 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (CFCAM) 

Ciências Biológicas (bacharelado) – Campus Sosígenes Costa 

 

Oceanologia (bacharelado) – Campus Sosígenes Costa 

 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS (CFCHS)  

História (licenciatura) – Campus Sosígenes Costa 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

EMMELE AMARAL DE SOUZA BATISTA 03390643583 691,94 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

GEANE CARDOSO MARINHO DE ARAUJO 01023007207 614,4 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

LUINNI STOLZE CAMPOS 04596085501 600,82 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

RAIMUNDO SANTOS MOURA FILHO 81185529500 598,88 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ALEX COSME OLIVEIRA BERTOLUCIO  01597276502 556,48 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

JULIA LESSA ADORNO 06090209511 522,88 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

EMYLLE SILVA ALMEIDA 06788075581 521,5 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

IRAILDES BARBOSA DE SOUZA 97536385587 493,54 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

IULY SANTOS VIEIRA 04200714582 463,34 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

CRISTIANO LULA CAMPOS 03339431639 0 NOTA ZERADA NA REDAÇÃO 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

FELIPE ANTUNES DOS SANTOS 01464206597 617,78 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ROGERIO SANTOS DE ANDRADE 47598549672 580,62 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ORIVELTO JOSÉ CASTILHO  28974800845 571 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

WANDERSON SILVA GALDINO 05147967583 561,42 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

RAMIRO DUARTE ALCANTARA DA SILVA  93467400515 550,08 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS FERNANDES 01378919548 540,14 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

MEIRE ELISABETE DA SILVA LIMA 45494240525 525,42 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ÉRICA GIL BRAGA 04069610693 504,64 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

WILLIAN OLIVEIRA AMORIM 05069638530 0 NOTA ZERADA NA REDAÇÃO 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

CAIO AUGUSTO FILONI DEL NERO JONE 09988452640 718,08 CONVOCADO 

CARLOS JOSE MACHADO BENFICA 98657062534 615,68 CONVOCADO 

STEFANIE REGINA MAZUCATO ESTRELA 06112934558 582 CONVOCADO 

ELIADE DA HORA PEREIRA 00376947586 567,12 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

MAIANA DE ALMEIDA GOES 99183480544 556,72 CONVOCADO 

MOISÉS DAMACENO DA SILVA 39258742591 543,32 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

JOSOLEIA SOUZA SILVA 00726409529 533,2 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 



 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS (CFCAF) 

Engenharia Agrícola  e Ambiental – Campus Jorge Amado 

 

Engenharia Florestal – Campus Jorge Amado 

 

 

 

 

AÇUCENA DOS SANTOS GALO 85834494579 513,5 CONVOCADO 

IZELIA DA SILVA 01422786536 476,14 CONVOCADO 

ISELIANE DA SILVA 02504080581 450,3 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

DIEGO ALBERTO ARAUJO DE SOUSA 03130174508 0 NOTA ZERADA NA REDAÇÃO 

LEOVANDER LAGO DE SALLES 03175882579 0 NOTA ZERADA NA REDAÇÃO 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

ALINE NASCIMENTO DA SILVA 01000702561 600,62 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

BRENO CARDOSO DE LEMOS 04697654536 571,22 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

JOSIVALDO SANTOS MATOS 29723990563 558,24 VAGAS PREENCHIDAS 

ALICE GUEDES DE SOUZA 03943545598 557,34 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ANTONIO RENATO DATTOLI CALHAU 93777957534 547,28 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ALEXSANDRO SILVA SANTOS 00876454597 541,38 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ELIANE DAMASCENO DOS SANTOS 65857801591 537,82 VAGAS PREENCHIDAS 

MICHELLI ALMEIDA DA SILVA 01470243580 504,66 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

WENDEUSLELEI ALVES DE SOUZA 00262628511 637 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

CARLA LAIANA VAZ DE CARVALHO 04234070580 626,1 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

CERIZE DATTOLI CALHAU 00073364541 613,46 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ISAIAS DE ALMEIDA BARBOSA 00030064171 612,4 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

WELINGTON NOGUEIRA CORDEIRO JÚNIOR 06630772571 610,1 CONVOCADO 

ELINIO SANTOS DE OLIVEIRA 04403066550 601,3 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

MÁRCIO BEZERRA PAIXÃO 92415997587 583,58 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

POLIANA MARIA OLIVEIRA DA PAIXAO 00787987522 531,54 CONVOCADO 

JORGE LUIZ SANTOS GUIMARAES 13335898591 529,88 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ANAPAULA GUIMARÃES VIEIRA  05818509559 524,42 CONVOCADO 

GRACILENE BARBOSA DO NASCIMENTO 00832046523 515,76 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

LÍLIAN SILVA COSTA 00382058585 515,7 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

BERNADETH LEAL GONDIN 00894127535 459,78 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

SILAS LACERDA DOS SANTOS 04938885514 450,36 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 

ANTONIO CARLOS SANTOS DE SOUZA 00242427561 419,84 CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO 



INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS – CAMPUS JORGE AMADO 

Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas tecnologias – Noturno 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – Vespertino  

 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – Noturno  

 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – Vespertino  

 

 

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS – CAMPUS PAULO FREIRE 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades – Noturno  

 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas tecnologias – 
Noturno 

 

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens, Códigos e suas tecnologias– No-
turno 

 

 

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS – CAMPUS SOSÍGENES 
COSTA 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas tecnologias – No-
turno 

 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

CAMILLA NOBRE SANTANA 04489832575 502,4 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

JORGE DIAS DE SOUZA 27086895504 538,36 SEM OFERTA DE VAGAS 

JAINE SAMPAIO SANTANA 86250512519 484,24 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

KARYELLE GAMA DE LIMA RAMOS 05307235577 0 
NOTA ZERADA NA REDAÇÃO/SEM OFERTA 
DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

VITOR MATHEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 04641063540 676,52 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

CLAUDIO RODEX JUNIOR  96804300734 610,52 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

LUIZ PAULO OLIVEIRA DA COSTA 02650660503 498,24 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

ANANDA DA LUZ FERREIRA 08751086794 0 
NOTA ZERADA NA REDAÇÃO/SEM 
OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

VINÍCIUS DE ALENCAR FREIRE 85985501590 554,08 SEM OFERTA DE VAGAS 



Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens, Códigos e suas tecnologias – No-
turno 

 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências – Noturno  

 

Bacharelado Interdisciplinar em Artes – Noturno 

 

* CONVOCADO: Candidata/o convocada/o para matrícula 

NÃO CONVOCADO: Candidata/o ficou abaixo no número da classificação 

CONVOCADO EM 1ª OPÇÃO: Candidata/o já convocada/o em 1ª opção 

VAGAS PREENCHIDAS: As vagas ofertadas foram preenchidas durante o processamento da primeira op-

ção 

SEM OFERTA DE VAGA: Não houve oferta de vagas para a opção escolhida  

NOTA ZERADA NA REDAÇÃO: Candidata/o não classificada/o por obter nota zero na redação do ENEM 

 

 

 

 

Itabuna-BA, 12 de setembro de 2018 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

WAGNER DE JESUS GALLO 80083706534 632,06 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

LUCIMARA DAS VIRGENS SILVA 00702999512 448,94 SEM OFERTA DE VAGAS 

NOME CPF NOTA SITUAÇÃO 

ANDRE LUIZ CONRADO DE SOUSA SUZUKI 05866463539 554,34 SEM OFERTA DE VAGAS 


